REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    . DE 2016.

(Da Senhora Luizianne Lins)

Solicita ao Senhor Ministro da Justiça e

Cidadania informações sobre o conteúdo das

gravações entregues semana passada ao

Departamento de Polícia Federal, pelo ex-

ministro da cultura Marcelo Calero, relativas ao

caso envolvendo este e o então Ministro-chefe

da Secretaria de Governo, Geddel Vieira Lima.

Com fundamento no art. 50, § 2° da Constituição Federal e nos arts. 24, inciso V e §2°, e 115,

iniciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, Senhor Ministro da

Justiça e Cidadania, informações relativas ao conteúdo das gravações entregues semana passada pelo ex-

ministro da cultura, sr. Marcelo Calero, ao Departamento de Polícia Federal (DPF) – conforme amplamente

divulgado nos meios de comunicação nacionais.

Nos últimos dias, o país tem observado atônito os desdobramentos das declarações do ex-

ministro da cultura, Marcelo Calero, envolvendo supostas pressões do então Ministro-chefe da Secretaria de

Governo, Geddel Vieira Lima, no sentido de liberar obras de construção de um edifício residencial em

Salvador/BA, no qual seria proprietário de um dos apartamentos – contra parecer dos técnicos do IPHAN.

O Sr. Marcelo Calero, prestou ainda termo de declaração junto ao DPF, onde listou outros

nomes do alto escalão governamental que estariam envolvidos nessa suposta tentativa de beneficiar

pessoalmente o Sr. Geddel Vieira Lima.

Como todas as denúncias, envolvendo ministros e ex-ministros do atual governo, são

extremamente graves, é importante termos as informações completas para podermos avaliar a situação, no

contexto da nossa missão fiscalizatória no Poder Legislativo.

Sala das Sessões, em  28 de novembro de 2016

Luizianne Lins

Deputada Federal – PT/CE